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Remiss: F-skattesystemet - en översyn (SOU 2019:31 )

Syftet med översynen av F-skattesystemet anges bland annat vara att utreda om
systemet kan missbrukas för skattefusk och skatteundandragande. Det anges också
att det i utredningen har analyserats hur systemet inverkar på villkoren att starta,
driva och utveckla företag samt om det förekommer missbruk av F-skattesystemet för
att kringgå skyddsregler för arbetstagare.

Redan inledningsvis vill Småföretagarnas Arbetslöshetskassa (SMÅA) betona det
bekymmersamma i att det tycks saknas en tydlig bild av hur omfattande skattefelet
verkligen är och i vilken omfattning reglering inom F-skattesystemet faktiskt kan
påverka detta. På dessa förhållandevis oklara grunder föreslås alltså ökade kontroller
och sanktionsmöjligheter gentemot företagare.

SMÅA motsätter sig regeländringar som stramar åt F-skattesystemet. De
förändringar som skedde 2009 för att förenkla för företagare att få F-skatt anser vi
var positiva. De risker utredningen ser med skatteundandragande och dem som i
utredningen benämns som falska företagare anser inte SMÅA kommer att lösas med
ett försvårande för företagare att få och behålla F-skatt. När det gäller oseriösa
aktörer finns det redan idag möjligheter för Skatteverket att återkalla F-skatten.
SMÅA anser förövrigt i likhet med vad som framgår av särskilt yttrande av experten
Urban Rydin att begreppet falska egenföretagare har en negativ klang och bör
undvikas.

Den utveckling utredningen pekar på, att fler arbetsgivare numera väljer arbetskraft
med egen F-skatt istället för att anställa, har snarare att göra med hur
arbetsmarknaden utvecklats än att företagare försöker undanhålla skatt.

Istället för att skapa ytterligare otrygghet för företagare efterfrågar SMÅA att
regelverket ses över i stort och att det skapas större möjlighet till förutsägbarhet, inte
minst när det handlar om företagares sociala trygghet. När ska en företagare få
samma sociala trygghet som en anställd? Detta är emellertid frågor som, vilket även
framgår av utredningen, främst hör hemma inom det arbetsrättsliga området samt
inom ramen för det sociala trygghetssystemet. SMÅA vill ändå återigen lyfta
problemet med avsaknaden av regler för hur personer som använder sig av
egenanställningsföretag ska bedömas. Liksom utredningen, ser vi inte att nyttjandet
av egenanställningsföretagen bidrar till risk för skatteundandragande utan tvärtom.
Risken för att de bidrar till konkurrenssnedvridning är dock stor. Som anställd kan du
få arbetslöshetsersättning vid deltidsarbetslöshet men det kan inte en företagare. En
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företagare är endera heltidsarbetande eller heltidsarbetslös. Det förekommer olika
sätt att försöka kringgå detta så att man ska anses vara anställd istället för
företagare. Det kan dock rimligen inte vara lagstiftarens mening att man ska kunna
manipulera regelverket för att få ekonomisk trygghet. Istället bör regelverket ses över
för att öka tryggheten även för företagare, oavsett företagsform om man startar eget
företag eller driver företag med hjälp av ett egenanställningsföretag.

När det gäller ökade möjligheter för Skatteverket att återkalla F-skatten vill SMÅA
påpeka att detta kan leda till dubbelbestraffningseffekter. Företagare som blir av med
sin F-skatt kan många gånger inte utföra sitt arbete och detta kan i sin tur leda till
arbetslöshet. Om personen ansöker om arbetslöshetsersättning riskerar personen
dessutom bli avstängd från a-kassan på grund av att personen själv kan anses ha
orsakat sin arbetslöshet.

Sammanfattningsvis vill SMÅAframhålla vikten av att sanktionsmöjligheterna i F-
skattesystemet ska stå i proportion till konsekvenserna för företagarna. SMÅA kan
inte se en tydlig konsekvensbeskrivning mellan skattefelet, hur de ökade kontroll- och
sanktionsmöjligheterna påverkar detta och hur ingripande de nya bestämmelserna
skulle bli för företagarna och kan därför inte tillstyrka de i utredningen föreslagna
förändringarna.

Detta yttrande har beslutats av styrelsen den 18 oktober 2019. Yttrandet har
föredragits av försäkringsansvarig Maria Sahlman Holmgren
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